57RS0006-01-2024-000120-64

1-19/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2024 года пгт Залегощь

Залегощенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Горбачевой Т.Н.,

при секретаре Кузиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Залегощенского района Орловской области Королевой Е.В., помощника прокурора Залегощенского района Орловской области Деменина П.П.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Берестовой А.Н., представившей ордер № 31 от 06 мая 2024 г. и удостоверение № 0898 от 23 ноября 2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО29, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, приготовление к особо тяжкому преступлению против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Преступление №1

В период времени до 02 августа 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо (далее - лицо № 1), имея умысел на создание организованной преступной группы, с целью осуществления незаконного производства на территории Орловской области наркотического средства мефедрон (4-метилметакатинон) (далее – наркотическое средство мефедрон), в целях его последующего сбыта и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом данного наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности организованной группы, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконное производство и дальнейший бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства, через тайники (закладки), при этом, данное лицо разработало структуру организованной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений, способы связи между участниками преступной группы, чёткое распределение ролей между ними, определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон, лицо №1, в тот же период времени до 02 августа 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на неустановленном в ходе предварительного следствия Интернет-сайте, работающем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), используя неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства (персональные компьютеры, сотовые телефоны и др.) (далее – компьютерные устройства), создало информационный канал Интернет-магазина под названием «Точка Кайфа» (далее – Интернет-магазин «Точка Кайфа»), деятельностью которого является незаконный сбыт путём продажи указанного наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на осуществление деятельности, связанной с серийным производством наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, в целях его незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от указанной преступной деятельности, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период времени до 02 августа 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №1, приискало неустановленное следствием лицо (далее – лицо №2), которому предложило вступить в организованную группу в роли «оператора», разъяснив ему при этом цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 02 августа 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от серийного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере и его дальнейшего незаконного сбыта, добровольно дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместное серийное производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере и его незаконный сбыт на территории Российской Федерации, и в дальнейшем приняло активное участие в деятельности организованной группы.

В тот же период времени до 02 августа 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от указанной преступной деятельности, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №1 приискало неустановленное следствием лицо (далее – лицо №3), которому предложило вступить в организованную группу в роли «перевозчика», разъяснив ему при этом цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 02 августа 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №3, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от серийного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере и его дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, добровольно дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступило с лицом №1 («организатором») и лицом №2 («оператором») в преступный сговор, направленный на совместное серийное производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере и его незаконный сбыт на территории Российской Федерации, и в дальнейшем приняло активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте, используя неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, посредством переписки в электронной программе персональной связи «Element», работающей в сети «Интернет» (далее – программа «Элемент»), неустановленный «организатор»- лицо №1, приискало ФИО2, которому предложило вступить в организованную группу в роли «производителя» наркотического средства, разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род её деятельности и преступные планы по регулярному серийному производству наркотического средства мефедрон в особо крупном размере и его дальнейшему незаконному сбыту путём продажи, при этом пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности.

В тот же период времени с 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от серийного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере и его дальнейшего незаконного сбыта организованной группой, находясь на территории Орловской области, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, используя имеющиеся в его личном пользовании компьютерные устройства - мобильный телефон марки «SAMSUNG», IMEI 1: №, IMEI 2: № (далее – мобильный телефон «Самсунг»), а также иные, неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, подключенные к сети «Интернет», посредством переписки в программе «Элемент», добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступил с лицом №1 («организатором»), лицом №2 («оператором») и лицом №3 («перевозчиком») в преступный сговор, направленный на совместное серийное производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере и его незаконный сбыт на территории Российской Федерации, и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

В основу функционирования созданной организованной группы лицом №1, как организатором и руководителем положено незаконное производство наркотического средства мефедрон, а также бесконтактный способ его незаконного сбыта путем помещения в тайники (закладки), с использованием сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотического средства, получения электронных платежей за реализованные наркотические средства и в качестве оплаты противоправных действий соучастников. 

В целях обеспечения безопасности деятельности организованной группы и ее длительного существования, взаимодействие между соучастниками строилось исключительно на дистанционном общении с использованием сети «Интернет» без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников организованной группы, остальным соучастникам оставаться не задержанными и продолжать преступную деятельность. Для этого, по требованию «организатора» - лица №1 все участники организованной группы использовали компьютерные устройства с возможностью осуществления выхода в сеть «Интернет» посредством установленной в них программы «Элемент» для анонимных и защищенных от взлома правоохранительными органами и иными лицами переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, и через которые лицо №1 - «организатор» координировало все совершаемые соучастниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконное производство наркотического средства, а также его незаконный сбыт.

Таким образом, в период времени до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях серийного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере и его незаконного сбыта на территории Российской Федерации, получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, лицо №1 создало организованную группу, в состав которой вошли лицо №1 - «организатор», лицо №2- «оператор», лицо №3 - «перевозчик», ФИО2- «производитель», и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом.

Лицо №1, как организатор группы осуществляло полномочия, связанные с общим руководством, координацией деятельности организованной преступной группы и формированием ее структуры; распределяло роли между участниками организованной преступной группы, приобретало, хранило, после чего передавало лицу №3 лабораторное и иное оборудование, прекурсоры и химические вещества, в количестве и объемах, достаточных для незаконного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, при этом давало указание «перевозчику» доставить данное лабораторное и иное оборудование, а также прекурсоры и химические вещества на территорию Орловской области, поместить в тайники (закладки) для дальнейшей передачи участнику организованной группы, выполняющему роль «производителя» наркотического средства ФИО2, сведения о местах расположения указанных тайников (закладок) лицо №3 с использованием имеющихся в его личном пользовании компьютерных устройств, подключенных к сети «Интернет», предоставляло лицу №1.

Лицо №1, как организатор и руководитель группы, с использованием имеющихся в его личном пользовании компьютерных устройств подключенных к сети «Интернет», посредством переписки в программе «Элемент», предоставляло «производителю» ФИО2 сведения о местах расположения тайников (закладок), с оставленными в них лицом №3 лабораторным и иным оборудованием, а также прекурсорами и химическими веществами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, при этом давало указание ФИО2 забрать данное оборудование, прекурсоры и химические вещества, доставить их к месту производства.

Лицо №1 осуществляло обучение лица, выполняющего в группе роль «производителя» ФИО2, процессу сборки лабораторного и иного оборудования, поэтапному процессу серийного производства наркотического средства мефедрон дистанционным способом с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством проведения инструктажей в программе «Элемент», осуществляло контроль производственных процессов, выполняемых ФИО2 по серийному производству наркотического средства мефедрон, давало ФИО2 указания о производстве необходимого количества наркотического средства мефедрон, фасовке произведенного наркотического средства мефедрон на особо крупные партии и доставке необходимого количества произведенного наркотического средства на определяемые лицом № 1 территории регионов Российской Федерации, с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, лицо №1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств в программе «Элемент» получало от ФИО2 сведения о местах расположения тайников, в которые последним было помещено незаконно произведенное наркотическое средство мефедрон, после чего предоставляло эти сведения лицу №3, с целью дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным в ходе предварительного следствия способом получало денежные средства за незаконный сбыт наркотического средства мефедрон, незаконно произведенного ФИО2; посредством безналичных переводов предоставляло ФИО2 и другим участникам организованной группы денежные средства, необходимые как для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, так и в качестве вознаграждения за выполнение роли, отведенной каждому из участников преступной группы; выполняло иные действия и функции в составе организованной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом наркотического средства мефедрон в особо крупном размере.

Роль лица № 2, как «оператора», заключалась в получении с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств в программе «Элемент» от лица №1 сведений о местах расположения тайников, в которые ФИО2, выполняющий в указанной организованной группе роль «производителя», поместил незаконно произведенное им наркотическое средство мефедрон, предназначенное для последующего незаконного сбыта.

Также, лицо №2 дистанционным способом, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств посредством неустановленной в ходе предварительного следствия программы (приложения), работающей в сети «Интернет», приискивало приобретателей наркотического средства мефедрон, а также в Интернет-магазине «Точка Кайфа» обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы, и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников с указанным наркотическим средством.

Лицо №3, как «перевозчик», осуществляло помощь лицу №1 в функционировании организованной группы по серийному производству наркотического средства мефедрон в особо крупном размере с целью сбыта. 

Роль «перевозчика» в данной организованной группе заключалась в получении от лица №1 лабораторного и иного оборудования, а также прекурсоров и химических веществ, необходимых для организации деятельности по серийному производству наркотического средства мефедрон, перемещении их по территории Российской Федерации в Орловскую область, где помещало в тайники (закладки) для дальнейшей передачи бесконтактным способом участнику организованной группы, выполняющему роль «производителя» наркотического средства; с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств ?посредством переписки в неустановленной в ходе предварительного следствия программе (приложении), работающей в сети «Интернет», сообщении лицу №1 сведений о местонахождении тайников (закладок), с оставленными в них лабораторным и иным оборудованием, прекурсорами и химическими веществами, предназначенными для передачи ФИО2, необходимыми для серийного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО2, согласно роли «производителя», отведенной ему лицом №1 в организованной группе, должен был выполнять функции непосредственного исполнителя поступающих от лица №1 распоряжений, связанных как с созданием лаборатории для последующего незаконного производства наркотического средства мефедрон, так и иных действий, конечной целью которых являлось незаконное производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта; по указанию лица №1 приискать на территории Орловской области место для производства наркотического средства мефедрон, а также для хранения лабораторного и иного оборудования, а также прекурсоров и химических веществ.

Также ФИО2 с использованием имеющихся в его личном пользовании мобильного телефона «Самсунг», иных неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, подключенных к сети «Интернет», посредством переписки в программе «Элемент», получал от лица №1 сведения о местах расположения тайников (закладок) с оставленными в них лицом №3 лабораторным и иным оборудованием, а также прекурсорами и химическими веществами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, забирал данное оборудование, прекурсоры и химические вещества, доставлял их к месту производства наркотического средства; лично приобретал и доставлял на место производства расходные материалы, необходимые для серийного производства наркотического средства мефедрон.

Кроме того, ФИО2 дистанционным способом с использованием находящихся в его личном пользовании мобильного телефона «Самсунг», а также иных, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством переписки в программе «Элемент», получал от лица №1, инструкции по процессу сборки лабораторного и иного оборудования, обучался поэтапному процессу серийного производства наркотического средства мефедрон, предоставлял лицу №1 сведения о производственных процессах, выполняемых им по серийному производству наркотического средства мефедрон; в соответствии с указаниями лица №1 производил необходимое количество наркотического средства мефедрон, незаконно хранил произведенное наркотическое средство в самостоятельно приисканных местах; по указанию лица №1 делил произведенное наркотическое средство мефедрон на особо крупные партии, фасовал, после чего доставлял необходимое количество произведенного наркотического средства на территории, определяемых лицом №1, регионов Российской Федерации, с целью их дальнейшего незаконного сбыта. Сведения о местах расположения тайников, с помещенными в них партиями незаконно произведенного им наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, ФИО2, с использованием имеющихся в его личном пользовании мобильного телефона «Самсунг», а также иных неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством переписки в программе «Элемент», предоставлял лицу №1, которое в свою очередь предоставляло эти сведения лицу №3 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Также, ФИО2 должен был приискивать транспортные средства для прибытия, как к месту незаконного производства наркотического средства, так и в иные места, в целях непрерывного осуществления указанной противоправной деятельности, связанной с незаконным производством наркотического средства мефедрон и его дальнейшим незаконным сбытом, соблюдать при совершении преступных действий меры конспирации, выполнять иные действия и функции в составе организованной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом наркотического средства мефедрон на территории Российской Федерации.

ФИО2 получал от лица №1, денежные средства за незаконно произведенные партии наркотического средства мефедрон посредством безналичных переводов на счета, находящиеся в распоряжении ФИО2

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в нее, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали ее активными участниками, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведенную каждому из них часть преступных действий и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого ее участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконное производство наркотического средства, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех ее участников.

2) предварительной договоренностью участников организованной группы между собой о совершении преступлений.

3) строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной группы были распределены следующим образом:

- роль лица №1, как организатора и руководителя группы заключалась в том, что оно осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределенным им ролям, приобретало, хранило, после чего передавало лицу №3 лабораторное и иное оборудование, прекурсоры и химические вещества, в количестве и объемах достаточных для незаконного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, при этом давало указание лицу № 3 доставить данное лабораторное и иное оборудование, а также прекурсоры и химические вещества на территорию Орловской области, поместить в тайники (закладки) для дальнейшей передачи участнику организованной группы, выполняющему роль «производителя» наркотического средства ФИО2, сведения о местах расположения указанных тайников (закладок) лицо №3, с использованием имеющихся в его личном пользовании компьютерных устройств, подключенных к сети «Интернет», предоставляло лицу №1.

Лицо №1, как «организатор» и руководитель группы, с использованием имеющихся в его личном пользовании компьютерных устройств подключенных к сети «Интернет», посредством переписки в программе «Элемент», предоставляло ФИО2 сведения о местах расположения тайников (закладок) с оставленными в них лицом №3 лабораторным и иным оборудованием, прекурсорами и химическими веществами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, при этом давало указание ФИО2 забрать данное оборудование, прекурсоры и химические вещества, доставить их к месту производства.

Лицо №1 осуществляло обучение ФИО2 процессу сборки лабораторного и иного оборудования, поэтапному процессу серийного производства наркотического средства мефедрон дистанционным способом с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством проведения инструктажей в программе «Элемент»; осуществляло контроль производственных ФИО2 процессов по серийному производству наркотического средства мефедрон; давало указания ФИО2 о производстве необходимого количества наркотического средства мефедрон, фасовке произведенного наркотического средства мефедрон на особо крупные партии и доставке необходимого количества произведенного наркотического средства на территории, определяемых лицом №1, регионов Российской Федерации, с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того лицо №1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, в программе «Элемент» получало от ФИО2 сведения о местах расположения тайников, в которые последним было помещено незаконно произведенное наркотическое средство мефедрон, после чего предоставляло эти сведения лицу №3 с целью дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным в ходе предварительного следствия способом получало денежные средства за незаконный сбыт наркотического средства мефедрон, незаконно произведенного ФИО2; посредством безналичных переводов предоставляло ФИО2 и другим участникам организованной группы денежные средства, необходимые как для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, так и в качестве вознаграждения за выполнение роли, отведенной каждому из участников преступной группы; выполняло иные действия и функции в составе организованной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом наркотического средства мефедрон в особо крупном размере.

- роль лица № 2, как «оператора», заключалась в следующем: с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, в программе «Элемент», оно получало от лица №1 сведения о местах расположения тайников, в которые ФИО2 поместил незаконно произведенное им наркотическое средство мефедрон, предназначенное для последующего незаконного сбыта. С использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством неустановленной в ходе предварительного следствия программы (приложения), работающей в сети «Интернет», приискивало приобретателей наркотического средства мефедрон, а также в Интернет-магазине «Точка Кайфа» обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников с указанным наркотическим средством.

- роль лица №3, как «перевозчика», заключалась в осуществлении помощи лицу №1 в функционировании организованной группы по серийному производству наркотического средства мефедрон в особо крупном размере с целью сбыта; получении от лица №1 лабораторного и иного оборудования, прекурсоров и химических веществ, необходимых для организации деятельности по серийному производству наркотического средства мефедрон, перемещении их по территории Российской Федерации в Орловскую область, где помещало в тайники (закладки) для дальнейшей передачи бесконтактным способом участнику организованной группы, выполняющему роль «производителя» наркотического средства; с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств ?посредством переписки в неустановленной в ходе предварительного следствия программе (приложении), работающей в сети «Интернет», сообщало лицу №1 сведения о местонахождении тайников (закладок), с оставленными в них лабораторным и иным оборудованием, прекурсорами и химическими веществами, предназначенными для передачи ФИО2, необходимыми для серийного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

- роль ФИО2, как «производителя» наркотического средства, заключалась в том, что он должен был выполнять функции непосредственного исполнителя, поступающих от лица №1 распоряжений, связанных как с созданием лаборатории для последующего незаконного производства наркотического средства мефедрон, так и иных действий, конечной целью которых являлось незаконное производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта; по указанию лица №1 приискать на территории Орловской области место для производства наркотического средства мефедрон, а также для хранения лабораторного и иного оборудования, прекурсоров и химических веществ.

Также, ФИО2 с использованием имеющихся в его личном пользовании мобильного телефона «Самсунг» и иных неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, подключенных к сети «Интернет», посредством переписки в программе «Элемент», получал от лица №1 сведения о местах расположения тайников (закладок) с оставленными в них лицом №3 лабораторным и иным оборудованием, прекурсорами и химическими веществами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, забирал данное оборудование, прекурсоры и химические вещества, доставлял к месту производства наркотического средства; лично приобретал и доставлял на место производства расходные материалы, необходимые для серийного производства наркотического средства мефедрон.

Кроме того, ФИО2, дистанционным способом с использованием имеющихся в его личном пользовании мобильного телефона «Самсунг», иных неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством переписки в программе «Элемент», получал от лица №1 инструкции по процессу сборки лабораторного и иного оборудования, обучался поэтапному процессу серийного производства наркотического средства мефедрон, предоставлял лицу №1 сведения о производственных процессах, выполняемых им по серийному производству наркотического средства мефедрон; в соответствии с указаниями лица №1 производил необходимое количество наркотического средства мефедрон, незаконно хранил произведенное наркотическое средство в самостоятельно приисканных местах; по указанию лица №1 делил произведенное наркотическое средство мефедрон на особо крупные партии, фасовал, после чего доставлял необходимое количество произведенного наркотического средства на территории, определяемых лицом №1, регионов Российской Федерации, с целью их дальнейшего незаконного сбыта. Сведения о местах расположения тайников, с помещенными в них партиями незаконно произведенного им наркотического средства мефедрон в особо крупном размере ФИО2 с использованием, имеющихся в его личном пользовании мобильного телефона «Самсунг», а также иных, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством переписки в программе «Элемент» предоставлял лицу №1, которое в свою очередь предоставляло эти сведения лицу №3 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Также ФИО2 должен был приискивать транспортные средства для прибытия как к месту незаконного производства наркотического средства, так и в иные места в целях непрерывного осуществления указанной противоправной деятельности, связанной с незаконным производством наркотического средства мефедрон и его дальнейшим незаконным сбытом; соблюдать при совершении преступных действий меры конспирации, выполнять иные действия и функции в составе организованной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом наркотического средства мефедрон на территории Российской Федерации.

ФИО2 получал от лица №1 денежные средства за незаконно произведенные партии наркотического средства мефедрон, посредством безналичных переводов на счета, находящиеся в его распоряжении.

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, связанной с незаконными производством и сбытом наркотического средства, бесконтактным способом через тайники, их продолжительности на протяжении значительного периода времени, стабильности и неизменности состава лиц, вступивших в группу, в которую вошли лицо №1- «организатор», лицо №2- «оператор», лицо №3- «перевозчик», ФИО2- «производитель».

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения путем распределения между собой денежных средств, полученных в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным производством, а также последующим незаконным сбытом данного наркотического средства. Полученные, в результате совершения незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотического средства, денежные средства, участники организованной группы определились распределять между собой в зависимости от их потребностей, по усмотрению лица №1, при этом часть денег тратилась на приобретение лабораторного и иного оборудования, прекурсоров и химических веществ, часть - на оплату труда ее участников – лица №2, лица №3, ФИО2 Оплата труда участников организованной группы производилась безналичными переводами с использованием счетов, находящихся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркотического средства, разработанной и четко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделенных в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. 

Материально-техническая база организованной группы в различные временные периоды деятельности включала: лабораторное и иное оборудование, химические вещества, жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; приисканные участниками организованной группы транспортные средства, собственники которых не осведомлены о противоправной деятельности участников организованной группы; неустановленные следствием компьютерные устройства с возможностью доступа к сети «Интернет», с установленной программой мгновенного обмена сообщениями «Элемент».

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой общались под вымышленными (виртуальными) именами «никами» посредством программы «Элемент», избегая конкретные телефонные разговоры. Использовали исключительно индивидуальные, пригодные для проживания и производства наркотического средства помещения, в достаточной степени позволявшее ограничить доступ посторонних лиц внутрь данных помещений, то есть скрытно осуществлять процесс производства наркотического средства мефедрон, хранить данное наркотическое средство, лабораторное оборудование, прекурсоры и химические вещества, необходимые для осуществления данной противоправной деятельности; использовать индивидуальные транспортные средства, для создания условий беспрепятственного прибытия к месту незаконного производства наркотического средства мефедрон, получения посредством тайников от неустановленных следствием лиц и последующей транспортировки к месту хранения прекурсоров, перевозки лабораторного и иного оборудования, химических веществ, без привлечения иных лиц, неосведомленных о противоправной деятельности участников организованной группы; использовали тайники при сбыте произведенного наркотического средства, а также при получении прекурсоров и иных химических веществ, позволяющие сохранять в тайне данные о личностях участников организованной группы, от посторонних лиц, для противодействия установления всех соучастников органами, наделенными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

Таким образом, законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между членами организованной группы, техническая оснащенность, сплоченность и четкое распределение ролей участников организованной группы, предполагали длительное ее существование.

Целью деятельности организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени незаконного производства с целью последующего незаконного сбыта произведенного наркотического средства, в том числе для извлечения преступного дохода.

Созданная лицом №1 организованная группа, в состав которой вошли: лицо №1- «организатор», лицо №2- «оператор», лицо №3- «перевозчик» и ФИО2- «производитель», в соответствии с разработанным лицом №1 планом, поддерживая постоянные преступные связи, совершила умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным производством наркотического средства мефедрон в особо крупном размере с целью последующего незаконного сбыта, при следующих обстоятельствах.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства в составе организованной группы, в период со 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с лицом №1, лицом №2, лицом №3, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, на территории Орловской области приискал помещение- хозяйственную постройку, расположенную на территории домовладения 

<

адрес>, принадлежащую ему на праве собственности, подключенную к линиям электрической сети, отвечающую требованиям конспирации, конструкция которой и расположение позволяли ограничить доступ в нее посторонних лиц, а также тайно хранить как произведенное наркотическое средство мефедрон, так и иные химические вещества, лабораторное оборудование и различные предметы, необходимые для производства указанного наркотического средства, решил использовать данное помещение для незаконного серийного производства наркотического средства мефедрон. 

В тот же период времени, со 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 оборудовал указанную хозяйственную постройку под помещение для незаконного серийного производства наркотического средства мефедрон, обтянув стены и пол полимерной пленкой для уменьшения распространения специфических химических запахов, образующихся в процессе производства наркотического средства, а также оборудовал вентиляцию помещения, тем самым выполняя свою роль в организованной группе приискал и приспособил помещение, в котором он, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3, в последующем осуществлял незаконное производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере.

В тот же период времени со 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1 «организатор» и руководитель организованной группы, при неустановленных обстоятельствах приискало и приобрело необходимые для незаконного производства в особо крупном размере наркотического средства мефедрон, прекурсоры: 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он; 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (БК-4); 1-(4-Метилфенил) пропан-1-он (синоним:4-Метилпропиофенон); соляную кислоту, ацетон (2-пропанон), химические вещества: дихлорметан, метиламин, этилацетат, бром, а также лабораторное оборудование и предметы, которые передало лицу №3- «перевозчику» и дало ему указание доставить их и поместить в тайники (закладки) на территории Орловской области для последующей передачи участнику преступной группы ФИО2, выполняющему в организованной группе роль «производителя», для дальнейшего использования при незаконном производстве наркотического средства мефедрон в особо крупном размере с целью сбыта.

В тот же период времени, со 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №3, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, по указанию лица №1, полученные от последнего указанные выше прекурсоры, химические вещества, лабораторное оборудование и предметы, необходимые для незаконного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, доставило и поместило в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 3500 метров в северном направлении от с. Берёзовец Октябрьского сельского поселения Залегощенского района Орловской области и на расстоянии примерно 2700 метров в юго-западном направлении от с. Лески Октябрьского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «производителя» ФИО2

Сведения о месте нахождения указанного тайника (закладки), с помещенными в него прекурсорами: 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он, 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (БК-4), 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он (синоним: 4-Метилпропиофенон), соляная кислота, ацетон (2-пропанон), химическими веществами: дихлорметан, метиламин, этилацетат, бром, а также лабораторным оборудованием и предметами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, в тот же период времени со 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №3, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, неустановленным способом предоставило лицу №1.

В тот же период времени, со 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, с использованием неустановленного компьютерного устройства, посредством программы «Элемент», предоставило ФИО2, использующему мобильный телефон «Самсунг», сведения о месте нахождения указанного тайника, с оставленными для него лицом №3, указанными выше прекурсорами, химическими веществами, лабораторным оборудованием и предметами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, при этом дало указание забрать данные прекурсоры, химические вещества, лабораторное оборудование и предметы, доставить и хранить для последующего использования при производстве наркотического средства мефедрон с целью сбыта.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом других участников организованной группы, действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере с целью сбыта, в период со 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 3500 метров в северном направлении от с. Берёзовец Октябрьского сельского поселения Залегощенского района Орловской области и на расстоянии примерно 2700 метров в юго-западном направлении от с. Лески Октябрьского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, а также лично приобрел в свободной розничной продаже на территории Орловской области необходимые для незаконного производства в особо крупном размере наркотического средства мефедрон, прекурсоры: 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он, 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (БК-4), 1-(4-Метилфенил) пропан-1-он (синоним:4-Метилпропиофенон), соляную кислоту, ацетон (2-пропанон); химические вещества: дихлорметан, метиламин, этилацетат, бром, каустическую соду, а также лабораторное оборудование и иные предметы: реактор химический с шлангами, держателем и погружным насосом марки «БелАК БелАвтокомплект БАК.00075 12v»; 12 ведер из полимерного материала; 5 бутылей из прозрачного бесцветного стекла; воронку; насос поверхностный марки «Вихрь ПН 370», центробежный поверхностный насос «UNIPUMP»; насос марки «МЕГЕОН 98045»; лабораторный поворотный вакуумный фильтр, объемом 20 литров; компрессор в корпусе из металла, окрашенного в черный цвет, с манометром; вакууматор марки «OBERHOF»; 3 рулона-рукава для вакууматора, размерами 20х500 см; 2 полимерных канистры; металлический резервуар синего цвета; 3 стеклянные колбы: круглодонную со стеклянным клапаном для регулировки жидкости и отборной трубкой; мерную колбу цилиндрической формы с клапаном для регулировки жидкости; колбу цилиндрической формы со стеклянным змеевиком; 2 резиновые перчатки желто-голубого цвета; отрезок прозрачной неокрашенной полимерной пленки; морозильник типа-ларь марки «Бирюса 170 КХ»; шкаф холодильный типа-ларь «Бирюса 355 КХ»; 2 чиллера для охлаждения; варочную панель; измельчитель; воронку Бюхнера; колбу цилиндрической формы с элементом охлаждения с трубкой из силикона белого цвета; колбу цилиндрической формы с клапаном для регулировки жидкости; мерный цилиндр; стеклянную пробку с 2 затворами; полую стеклянную пробку; стеклянный переходник; стеклянную пробку; стеклянную воронку; стеклянную воронку с силиконовым наконечником; колбу плоскодонную; стеклянную бутыль с резьбой на горлышке, без дна; мерную плоскодонную колбу с гидрозатвором и встроенной силиконовой трубкой; плоскодонную колбу, которые перевез для последующего хранения и использования при производстве наркотического средства мефедрон, на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> удаленного от мест скопления людей, жилых домов и иных объектов инфраструктуры.

Продолжая свои противоправные действия, в тот же период времени со 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконное производство и последующий незаконный сбыт наркотического средства мефедрон, в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения дома 

<

адрес>, выполняя указания и инструкции лица №1, собрал имеющееся у него в наличии лабораторное оборудование и предметы в устройство, позволяющее с использованием прекурсоров и химических веществ незаконно произвести наркотическое средство мефедрон. Таким образом, ФИО2 действуя умышленно, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, подготовил помещение и оборудование для круглогодичного, бесперебойного, серийного производства наркотического средства мефедрон.

После чего, в период времени с 05 сентября 2022 г. до 16 часов 23 минут 27 сентября 2023 г., ФИО2, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с лицом №1, лицом №2, лицом №3, действуя в составе организованной группы, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполняя указания лица №1, в соответствии с ранее полученными от данного лица в программе «Элемент» инструкциями, используя вышеуказанное лабораторное и иное оборудование, прекурсоры и химические вещества, в том числе прекурсоры: 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он, 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (БК-4), 1-(4-Метилфенил) пропан-1-он (синоним:4-Метилпропиофенон), соляную кислоту, ацетон (2-пропанон); химические вещества: дихлорметан, метиламин, этилацетат, бром, каустическую соду, необходимые для серийного производства наркотического средства мефедрон, находясь в помещении хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения дома 

<

адрес>, путем проведения химических реакций и иных процессов, незаконно произвел наркотическое средство мефедрон, общей массой 18254,90 грамма.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Данный размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18254,90 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

После чего, в период не позднее 16 часов 23 минут 27 сентября 2023 г., более точно дата и время не установлены, часть незаконно произведенного наркотического средства мефедрон массой 382 грамма в сухом остатке после высушивания до постоянной массы, в особо крупном размере, ФИО2 поместил в полимерную емкость, которую в тот же период времени доставил на участок местности, имеющий географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенный на расстоянии 5,3 метров в восточном направлении от северного угла дома 

<

адрес> и на расстоянии 8,2 метров в северном направлении от восточного угла указанного дома, где незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3.

Оставшуюся часть незаконно произведенного наркотического средства мефедрон массами 20,33 грамма, 8,30 грамма, 9137,50 грамма, 18,44 грамма, 13,60 грамма, 12,70 грамма, 11,60 грамма, 10,30 грамма, 9,00 грамма, 8,56 грамма, 9,18 грамма, 8,06 грамма, 8,08 грамма, 749,93 грамма, 6590,05 грамма, 1257,27 грамма, общей массой 17872,90 грамма, в особо крупном размере, ФИО2, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе и в интересах других ее участников, продолжил незаконно хранить в хозяйственной постройке и будке находящегося в пользовании ФИО2 автомобиля «ГАЗ», государственный регистрационный знак №, расположенных на территории домовладения дома 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Действия ФИО1 по незаконному производству наркотического средства мефедрон общей массой 18254,90 грамма, в особо крупном размере, с целью сбыта, полностью охватывались умыслом других участников организованной группы.

27 сентября 2023 г. в 19 часов 45 минут, на участке автодороги № 54А-1 «Орел-Ефремов», имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2, передвигающийся на автомобиле «Опель Фронтера» государственный регистрационный знак №, был задержан.

27 сентября 2023 г., в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в багажном отсеке автомобиля «Опель Фронтера» государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО2, припаркованного на участке местности на автодороги №54А-1 «Орел-Ефремов», имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, расположенном вблизи д. Гвоздяное Залегощенского района Орловской области, обнаружены и изъяты канистры с прекурсором 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он, прекурсором ацетон (2-пропанон), химическим веществом этилацетат, которые ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3, хранил в указанном автомобиле с целью последующего использования при незаконном производстве наркотического средства мефедрон.

В период времени с 23 часов 50 минут 27 сентября 2023 г. по 01 час 30 минут 28 сентября 2023 г. сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в будке автомобиля «ГАЗ», государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО2, припаркованного на территории домовладения дома 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно произведенное им с целью сбыта наркотическое средство мефедрон массами 20,33 грамма, 8,30 грамма, общей массой 28,63 грамма в крупном размере- в виде следовых остатков на поверхности чаши измельчителя и чаши воронки Бюхнера, а также лабораторное и иное оборудование: варочная панель; измельчитель; воронка Бюхнера; колба цилиндрической формы с элементом охлаждения с трубкой из силикона белого цвета; колба цилиндрической формы с клапаном для регулировки жидкости; мерный цилиндр; стеклянная пробка с 2 затворами; полая стеклянная пробка; стеклянный переходник; стеклянная пробка; стеклянная воронка; стеклянная воронка с силиконовым наконечником; колба плоскодонная; стеклянная бутыль с резьбой на горлышке, без дна; мерная плоскодонная колба с гидрозатвором и встроенной силиконовой трубкой; плоскодонная колба, которые ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3, использовал при незаконном производстве наркотического средства мефедрон.

В период времени с 23 часов 55 минут 27 сентября 2023 г. по 02 часа 45 минут 28 сентября 2023 г. сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении хозяйственной постройки, находящейся в пользовании ФИО2 и расположенной на территории домовладения дома 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно произведенное им с целью сбыта наркотическое средство мефедрон общей массой 17844,27 грамма в особо крупном размере: массой 9137,50 грамма, в особо крупном размере- на фрагменте полимерной пленки; массой 18,44 грамма- в виде наслоений на двух резиновых перчатках; массами 13,60 грамма, 12,70 грамма 11,60 грамма, 10,30 грамма- в виде наслоений на поверхностях 4 бутылей из прозрачного бесцветного стекла; массами 9,00 грамма, 8,56 грамма, 9,18 грамма, 8,06 грамма, 8,08 грамма, в сухом остатке после высушивания до постоянной массы, содержащееся в 5 бутылках из полимерного материала; массой 749,93 грамма, в сухом остатке после высушивания до постоянной массы, содержащееся в емкости из полимерного материала; массой 6590,05 грамма, в сухом остатке после высушивания до постоянной массы, содержащееся в емкости из полимерного материала; массой 1257,27 грамма, в сухом остатке после высушивания до постоянной массы, содержащееся в емкости из полимерного материала; а также лабораторное оборудование и предметы: реактор химический с шлангами, держателем и погружным насосом марки «БелАК БелАвтокомплект БАК.00075 12v»; 12 ведер из полимерного материала; 5 бутылей из прозрачного бесцветного стекла; воронка; насос поверхностный марки «Вихрь ПН 370», центробежный поверхностный насос «UNIPUMP»; насос марки «МЕГЕОН 98045»; лабораторный поворотный вакуумный фильтр, объемом 20 литров; компрессор в корпусе из металла, окрашенного в черный цвет, с манометром; вакууматор марки «OBERHOF»; 3 рулона-рукава для вакууматора, размерами 20х500 см; 2 полимерных канистры; металлический резервуар синего цвета; 5 стеклянные колбы: круглодонная со стеклянным клапаном для регулировки жидкости и отборной трубкой; мерная колба цилиндрической формы с клапаном для регулировки жидкости; колба цилиндрической формы со стеклянным змеевиком, 2 резиновые перчатки желто-голубого цвета, отрезок прозрачной неокрашенной полимерной пленки, морозильник типа «ларь» марки «Бирюса 170 КХ»; шкаф холодильный типа «ларь» «Бирюса 355 КХ»; 2 чиллера для охлаждения; прекурсоры: 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он, 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (БК-4), 1-(4-Метилфенил) пропан-1-он (4-Метилпропиофенон), соляная кислота, ацетон (2-пропанон); химические вещества: дихлорметан, метиламин, этилацетат, бром, каустическая сода, которые ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3, использовал при незаконном производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

02 октября 2023 г., в период времени с 21 часа 54 минут по 23 часа 30 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе производства обыска на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 5,3 метров в восточном направлении от северного угла дома 

<

адрес> и на расстоянии 8,2 метров в северном направлении от восточного угла указанного дома, обнаружена и изъята емкость из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон, массой 382 грамма в сухом остатке после высушивания до постоянной массы, в особо крупном размере, которое ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3, незаконно произвел и хранил с целью сбыта.

Таким образом, ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1- «организатором», лицом №2- «оператором», лицом №3- «перевозчиком», в период времени с 02 августа 2022 г. до 16 часов 23 минут 27 сентября 2023 г., в помещении хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 18254,90 грамма, в особо крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта.

Преступление №2

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства в составе организованной группы, в период со 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом с лицом №1, лицом №2, лицом №3, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, на территории Орловской области приискал помещение- хозяйственную постройку, расположенную на территории домовладения 

<

адрес>, принадлежащую ему на праве собственности, подключенную к линиям электрической сети, отвечающую требованиям конспирации, конструкция и расположение которой позволяли ограничить доступ в нее посторонних лиц, а также тайно хранить как произведенное наркотическое средство мефедрон, так и иные химические вещества, лабораторное оборудование и различные предметы, необходимые для производства указанного наркотического средства, решил использовать данное помещение для незаконного серийного производства наркотического средства мефедрон. 

После чего, в тот же период времени, с 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 оборудовал вышеуказанную хозяйственную постройку под помещение для незаконного серийного производства наркотического средства мефедрон, обтянув стены и пол полимерной пленкой для уменьшения распространения специфических химических запахов, образующихся в процессе производства наркотического средства, оборудовал вентиляцию данного помещения, тем самым выполняя свою роль в организованной группе приискал и приспособил помещение, в котором он, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3, в последующем осуществлял незаконное производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере.

В тот же период времени с 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, как «организатор» и руководитель организованной группы, при неустановленных обстоятельствах приискало и приобрело прекурсоры: 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он общей массой 2602 грамма; 1-(4-Метилфенил) пропан-1-он (синоним:4-Метилпропиофенон) общей массой 41087,50 грамма; соляную кислоту общей массой 28312,90 грамма; ацетон (2-пропанон) общей массой 240206,30 грамма; смесь прекурсора 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он и прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (БК-4) общей массой 5,90 грамма; химические вещества: дихлорметан общей массой 156320 грамма; метиламин общей массой 114230 грамма; этилацетат общей массой 181025,40 грамма; бром общей массой 48640 грамма, а также лабораторное оборудование и предметы, с использованием которых возможно изготовить наркотическое средство мефедрон, массой 49138,01 грамма, в особо крупном размере, которые передало лицу №3 и дало ему указание доставить их и поместить в тайники (закладки) на территории Орловской области для последующей передачи участнику преступной группы ФИО2, выполняющему в организованной группе роль «производителя», для дальнейшего использования при незаконном производстве наркотического средства мефедрон с целью сбыта.

В тот же период времени, с 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №3, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, по указанию лица №1, полученные от последнего указанные выше прекурсоры, химические вещества, лабораторное оборудование и предметы, доставило на территорию Орловской области и поместило в тайники оборудованные на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 3500 метров в северном направлении от с. Берёзовец Октябрьского сельского поселения Залегощенского района Орловской области и на расстоянии примерно 2700 метров в юго-западном направлении от с. Лески Октябрьского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, а также на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 1457 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии примерно 1469 метров в северо-западном направлении от восточного угла вышеуказанного дома, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «производителя»- ФИО2

Сведения о месте нахождения указанных тайников (закладок), с помещенными в них прекурсорами: 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он общей массой 2602 грамма, 1-(4-Метилфенил) пропан-1-он (синоним:4-Метилпропиофенон) общей массой 41087,50 грамма, соляная кислота общей массой 28312,90 грамма, ацетон (2-пропанон) общей массой 240206,30 грамма, смесь прекурсора 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он и прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (БК-4) общей массой 5,90 грамма, химическими веществами: дихлорметан общей массой 156320 грамма; метиламин общей массой 114230 грамма; этилацетат общей массой 181025,40 грамма; бром общей массой 48640 грамма, а также лабораторным оборудованием и иными предметами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, в тот же период времени с 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №3, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, неустановленным способом предоставило лицу №1.

В тот же период времени, с 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, с использованием неустановленного компьютерного устройства, посредством программы «Элемент», предоставило ФИО2, использующему мобильный телефон «Самсунг», сведения о местах нахождения указанных тайников, с оставленными для него лицом №3, прекурсорами: 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он общей массой 2602 грамма, 1-(4-Метилфенил) пропан-1-он (синоним:4-Метилпропиофенон) общей массой 41087,50 грамма, соляная кислота общей массой 28312,90 грамма, ацетон (2-пропанон) общей массой 240206,30 грамма, смесь прекурсора 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он и прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (БК-4) общей массой 5,90 грамма; химическими веществами: дихлорметан общей массой 156320 грамма; метиламин общей массой 114230 грамма; этилацетат общей массой 181025,40 грамма; бром общей массой 48640 грамма, а также лабораторным оборудованием и предметами, с использованием которых возможно изготовить наркотическое средство мефедрон массой 49138,01 грамма, при этом дало указание забрать данные прекурсоры, химические вещества, лабораторное оборудование и предметы, доставить и хранить для последующего использования при производстве наркотического средства мефедрон с целью сбыта.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. 49138,01 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

Продолжая свои противоправные действия ФИО2, чьи действия полностью охватывались единым преступным умыслом других участников организованной группы, действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства мефедрон в особо крупном размере с целью сбыта, в период с 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 3500 метров в северном направлении от с. Берёзовец Октябрьского сельского поселения Залегощенского района Орловской области и на расстоянии примерно 2700 метров в юго-западном направлении от с. Лески Октябрьского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, а также лично приобрел в свободной розничной продаже на территории 

<

адрес> необходимые для незаконного производства в особо крупном размере наркотического средства мефедрон, прекурсоры: 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он массой 2602 грамма, 1-(4-Метилфенил) пропан-1-он (синоним:4-Метилпропиофенон) общей массой 7727,50 грамма, соляную кислоту общей массой 5282,90 грамма, ацетон (2-пропанон) общей массой 43846,30 грамма, смесью прекурсора 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он и прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (БК-4) общей массой 5,90 грамма, химические вещества: дихлорметан общей массой 24660 грамма, метиламин общей массой 37050 грамма, этилацетат общей массой 52965,40 грамма, бром общей массой 9120 грамма, каустическую соду, а также лабораторное оборудование и предметы: реактор химический с шлангами, держателем и погружным насосом марки «БелАК БелАвтокомплект БАК.00075 12v»; 12 ведер из полимерного материала; 5 бутылей из прозрачного бесцветного стекла; воронку; насос поверхностный марки «Вихрь ПН 370», центробежный поверхностный насос «UNIPUMP»; насос марки «МЕГЕОН 98045»; лабораторный поворотный вакуумный фильтр, объемом 20 литров; компрессор в корпусе из металла, окрашенного в черный цвет, с манометром; вакууматор марки «OBERHOF»; 3 рулона-рукава для вакууматора, размерами 20х500 см; 2 полимерных канистры; металлический резервуар синего цвета; 3 стеклянные колбы: круглодонную со стеклянным клапаном для регулировки жидкости и отборной трубкой; мерную колбу цилиндрической формы с клапаном для регулировки жидкости; колбу цилиндрической формы со стеклянным змеевиком, 2 резиновые перчатки желто-голубого цвета, отрезок прозрачной неокрашенной полимерной пленки, морозильник типа-ларь марки «Бирюса 170 КХ»; шкаф холодильный типа-ларь «Бирюса 355 КХ»; 2 чиллера для охлаждения; варочную панель; измельчитель; воронку Бюхнера; колбу цилиндрической формы с элементом охлаждения с трубкой из силикона белого цвета; колбу цилиндрической формы с клапаном для регулировки жидкости; мерный цилиндр; стеклянную пробку с 2 затворами; полую стеклянную пробку; стеклянный переходник; стеклянную пробку; стеклянную воронку; стеклянную воронку с силиконовым наконечником; колбу плоскодонную; стеклянную бутыль с резьбой на горлышке, без дна; мерную плоскодонную колбу с гидрозатвором и встроенной силиконовой трубкой; плоскодонную колбу, которые перевез для последующего хранения и использования при производстве наркотического средства мефедрон, на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, удаленного от мест скопления людей, жилых домов и иных объектов инфраструктуры.

Оставшуюся часть, полученных от лица №1 прекурсоров: 1-(4-Метилфенил) пропан-1-он (синоним:4-Метилпропиофенон) общей массой 33360 грамма; соляную кислоту общей массой 23030 грамма; ацетон (2-пропанон) общей массой 196360 грамма; химических веществ: дихлорметан общей массой 131660 грамма; метиламин общей массой 77180 грамма; этилацетат общей массой 128060 грамма, бром общей массой 39520 грамма, ФИО2, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, продолжил незаконно хранить в тайнике, оборудованном лицом №3 на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 1457 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии примерно 1469 метров в северо-западном направлении от восточного угла вышеуказанного дома, для дальнейшего использования при незаконном производстве наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, с целью незаконного сбыта, в составе организованной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая свои противоправные действия, в тот же период времени с 02 августа 2022 г. до 05 сентября 2022 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконное производство и последующий сбыт наркотического средства мефедрон в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы с лицом №1, лицом №2, лицом №3, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения 

<

адрес>, выполняя указания и инструкции лица №1, собрал имеющееся у него в наличии лабораторное оборудование и предметы в устройство, позволяющее с использованием прекурсоров и химических веществ, незаконно произвести наркотическое средство мефедрон. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, подготовил помещение и оборудование для круглогодичного, бесперебойного, серийного, незаконного производства наркотического средства мефедрон.

После чего, продолжая свою преступную деятельность, с момента получения от лица №1 до 16 часов 23 минут 27 сентября 2023 г., более точно дата и время не установлены, ФИО2, действуя согласно роли, отведенной ему организованной группе и в интересах всех ее участников, прекурсор 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он массой 2602 грамма, часть прекурсора ацетон (2-пропанон) массой 4086,30 грамма и химическое вещество этилацетат массой 3725,40 грамма поместил в багажный отсек автомобиля «Опель Фронтера», государственный регистрационный номер 

<

***> rus, находящийся в его пользовании; прекурсоры: 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он (синоним:4-Метилпропиофенон) массой 405,50 грамма, соляная кислота массой 482,90 грамма, химическое вещество - бром общей массой 9120 грамма поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 855 метров в северном направлении от восточного угла указанного дома, где незаконно хранил с целью последующего использования при незаконном производстве наркотического средства мефедрон, до момента изъятия сотрудниками полиции.

27 сентября 2023 г. в 19 часов 45 минут на участке автодороги №54А-1 «Орел-Ефремов», имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2, передвигающийся на автомобиле «Опель Фронтера» государственный регистрационный знак №, был задержан.

27 сентября 2023 г. в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в багажном отсеке автомобиля «Опель Фронтера» государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО2 и припаркованного на участке местности на автодороги №54А-1 «Орел-Ефремов», имеющем географические координаты № северной широты, № восточной долготы, расположенном вблизи д. Гвоздяное Залегощенского района Орловской области, обнаружены и изъяты: канистра с прекурсором 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он массой 2602 грамма; канистра с прекурсором ацетон (2-пропанон) массой 4086,30 грамма, канистра с этилацетатом массой 3725,40 грамма, которые ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3, незаконно хранил в указанном автомобиле с целью последующего использования при незаконном производстве наркотического средства мефедрон.

В период времени с 23 часов 50 минут 27 сентября 2023 г. по 01 час 30 минут 28 сентября 2023 г. сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в будке автомобиля «ГАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***> rus, находящегося в пользовании ФИО2, припаркованного на территории домовладения 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно произведенное ФИО2 с целью сбыта наркотическое средство мефедрон массами 20,33 грамма, 8,30 грамма, общей массой 28,63 грамма, в крупном размере, а также лабораторное и иное оборудование: варочная панель; измельчитель; воронка Бюхнера; колба цилиндрической формы с элементом охлаждения с трубкой из силикона белого цвета; колба цилиндрической формы с клапаном для регулировки жидкости; мерный цилиндр; стеклянная пробка с 2 затворами; полая стеклянная пробка; стеклянный переходник; стеклянная пробка; стеклянная воронка; стеклянная воронка с силиконовым наконечником; колба плоскодонная; стеклянная бутыль с резьбой на горлышке, без дна; мерная плоскодонная колба с гидрозатвором и встроенной силиконовой трубкой; плоскодонная колба, которые ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3 использовал при незаконном производстве наркотического средства мефедрон.

В период времени с 23 часов 55 минут 27 сентября 2023 г. по 02 часа 45 минут 28 сентября 2023 г. сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении хозяйственной постройки, находящейся в пользовании ФИО2, расположенной на территории домовладения дома 

<

адрес>, обнаружено и изъято лабораторное оборудование и предметы: реактор химический с шлангами, держателем и погружным насосом марки «БелАК БелАвтокомплект БАК.00075 12v»; 12 ведер из полимерного материала; 5 бутылей из прозрачного бесцветного стекла; воронка; насос поверхностный марки «Вихрь ПН 370», центробежный поверхностный насос «UNIPUMP»; насос марки «МЕГЕОН 98045»; лабораторный поворотный вакуумный фильтр, объемом 20 литров; компрессор в корпусе из металла, окрашенного в черный цвет, с манометром; вакууматор марки «OBERHOF»; 3 рулона-рукава для вакууматора, размерами 20х500 см; 2 полимерных канистры; металлический резервуар синего цвета; 3 стеклянные колбы: круглодонная со стеклянным клапаном для регулировки жидкости и отборной трубкой; мерная колба цилиндрической формы с клапаном для регулировки жидкости; колба цилиндрической формы со стеклянным змеевиком, 2 резиновые перчатки желто-голубого цвета, отрезок прозрачной неокрашенной полимерной пленки, морозильник типа «ларь» марки «Бирюса 170 КХ»; шкаф холодильный типа «ларь» «Бирюса 355 КХ»; 2 чиллера для охлаждения; прекурсоры: 1-(4-Метилфенил) пропан-1-он (синоним: 4-Метилпропиофенон) общей массой 7322 грамма; соляная кислота общей массой 4800 грамма; ацетон (2-пропанон) общей массой 39760 грамма; смесь прекурсоров: 1-(4-Метилфенил)-2-хлорпропан-1-он, 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (БК-4) общей массой 5,90 грамма; химические вещества: дихлорметан общей массой 24660 грамма; метиламин общей массой 37050 грамма; этилацетат общей массой 49240 грамма, каустическая сода, которые ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3 использовал при незаконном производстве наркотического средства мефедрон, а также незаконно произведенное ФИО1 с целью сбыта в составе организованной группы, наркотическое средство мефедрон общей массой 17844,27 грамма в особо крупном размере.

02 октября 2023 г. в период времени с 21 часа 54 минут по 23 часа 30 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе производства обыска на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 5,30 метров в восточном направлении от северного угла дома 

<

адрес> и на расстоянии 8,2 метров в северном направлении от восточного угла указанного дома, обнаружена и изъята емкость из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон массой 382 грамма в сухом остатке после высушивания до постоянной массы, в особо крупном размере, которое ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3 незаконно произвел и хранил с целью сбыта.

24 октября 2023 г. в период времени с 10 часов 35 минут по 16 часов 00 минут при производстве проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 1457 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии примерно 1469 метров в северо-западном направлении от восточного угла вышеуказанного дома, обнаружены и изъяты прекурсоры: 1-(4-Метилфенил) пропан-1-он (синоним:4-Метилпропиофенон) общей массой 33360 грамма, соляная кислота общей массой 23030 грамма, ацетон (2-пропанон) общей массой 196360 грамма, химические вещества: дихлорметан общей массой 131660 грамма, метиламин общей массой 77180 грамма, этилацетат общей массой 128060 грамма, бром общей массой 39520 грамма, которые ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3 незаконно хранил в данном тайнике, для использования при незаконном производстве наркотического средства мефедрон.

07 декабря 2023 г. в период времени с 10 часов 30 минут по 15 часов 30 минут при производстве проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты № градуса северной широты, № градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от северного угла 

<

адрес> и на расстоянии 855 метров в северном направлении от восточного угла указанного дома, обнаружены и изъяты прекурсоры: 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он (синоним:4-Метилпропиофенон) массой 405,50 грамма, соляная кислота массой 482,90 грамма, химическое вещество бром общей массой 9120 грамма которые ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2, лицом №3, незаконно хранил в данном тайнике, для дальнейшего использования при незаконном производстве наркотического средства мефедрон.

Таким образом, ФИО2, действуя в организованной группе с лицом №1- «организатором», лицом №2- «оператором», лицом №3- «перевозчиком» в период времени со 02 августа 2022 г. по 27 сентября 2023 г., в помещении хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, приготовился к производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 49138,01 грамма, в особо крупном размере.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, которое соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном и поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл. 40.1 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, так как им полностью выполнены условия заключённого с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве. Он подтвердил, что полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Берестова А.Н. поддержала позицию ФИО2, подтвердив указанные обстоятельства, добровольность заключения последним досудебного соглашения о сотрудничестве и участие защитника при его заключении.

Государственный обвинитель просил постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, применив нормы главы 40.1 УПК РФ. Подтвердил содействие подсудимого следствию, которое выразилось в выполнении ФИО2 условий заключенного с прокурором досудебного соглашения.

В рамках исполнения условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО2 дал исчерпывающие признательные показания по обстоятельствам совершенных им совместно с иными участниками группы преступлений, связанных с незаконным производством и приготовлением к незаконному производству наркотического средства мефедрон в особо крупном размере. Подробно сообщил о структуре преступной группы и ролях участников данной группы, о схеме переводов денежных средств, полученных преступным путем посредством сети «Интернет», дал показания относительно содержания переписки, обнаруженной в мобильных устройствах, с «организатором» и «оператором» преступной группы, непосредственно связанной с преступной деятельностью организованной группы по незаконному производству и сбыту наркотического средства в особо крупном размере. Сообщил о местонахождении тайников с прекурсорами в особо крупных размерах, химическими веществами и лабораторным и иным оборудованием, которые впоследствии были обнаружены и изъяты.

Дал последовательные и изобличающие показания в отношении лиц, участников организованной преступной группы – лиц, выполняющих роль «организатора», «оператора», «перевозчика». 

По результатам проведения следственных действий с участием ФИО2, по полученной от него информации, возбуждены уголовные дела в отношении неопределенного круга лиц по признакам преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Таким образом, условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 30 августа 2023 г. выполнены обвиняемым ФИО2 в полном объеме.

Аналогичные доводы изложены в представлении заместителя прокурора Орловской области Пахолкова Ю.В. от 17 апреля 2024 г. о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, он полностью согласился с предъявленным обвинением, согласен с применением особого порядка судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, защита не оспаривает квалификацию деяний, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, при этом подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждено прокурором документально, суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

по преступлению № 1 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

по преступлению № 2 по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – приготовление к незаконному производству наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Указанная квалификация действий ФИО2 нашла свое подтверждение в материалах уголовного дела.

Переходя к вопросу о назначении ФИО2 вида и размера наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, содеянного, в том числе обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО2 преступления, согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО2 на диспансерных учетах у психиатра и нарколога не состоит, женат, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> г. рождения, по месту прежней работы согласно характеристик ИП ФИО4, СНТ «Наука» характеризуется положительно, согласно характеристики старшего участкового уполномоченного ОМВД России по Верховскому району по месту жительства жалоб со стороны соседей и администрации сельского поселения не поступало, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, не судим.

Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст. ст. 21, 22 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности. Вопрос о возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правомочен только на период только на период инкриминируемого ему деяния (под действие ст. 81 УК РФ не подпадает). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. При настоящем обследовании у ФИО2 не выявлено признаков синдрома алкогольной или наркотической зависимости.

Данное заключение суд оценивает, как научно-обоснованное, мотивированное, не противоречащее обстоятельствам о психической деятельности подсудимого, установленным в суде. У суда нет оснований не доверять выводам экспертов, в связи с чем, признает ФИО2 лицом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

К обстоятельствам, смягчающими наказание ФИО2, суд в порядке ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям, относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе, выразившееся в подробном описании процесса изготовления наркотического средства, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья матери и супруги подсудимого, страдающих хроническими заболеваниями.

Оснований для признания тяжелого материального положения подсудимого смягчающим наказания обстоятельством не имеется, поскольку испытываемые ФИО2 временные материальные трудности вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает положения ч. 5 ст. 317.1 УПК РФ, о том, что подсудимый выполнил обязательства, взятые им при заключении досудебного соглашения, в связи с чем, применяет положения ч. 4 ст. 62 УК РФ. Кроме того, суд при назначении наказания по преступлению № 2 учитывает положения ч. 2 ст. 66 УК РФ. Окончательное наказание по приговору назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств в совокупности и принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению, так как признает, что такое наказание является справедливым и будет отвечать целям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ- восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Одновременно, суд полагает не применять к подсудимому ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ будут достигнуты при исполнении назначенного судом основного вида наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений и ролью подсудимого в содеянном, при этом тяжесть совершенных им преступлений и данные о его личности исключают возможность назначения условного наказания.

Так же суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывать наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу следует оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 период его задержания в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ - 2 октября 2023 г. и период его содержания под стражей с 3 октября 2023 г. по день вступления приговора суда в законную силу с учетом положений п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

При разрешении данного вопроса суд принимает во внимание, что из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены уголовные дела в отношении неустановленных лиц, в действиях которых усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и считает, что вещественные доказательства по настоящему уголовному делу – наркотические средства, лабораторное и иное оборудование, предметы для незаконного производства наркотического средства, мобильный телефон «Самсунг», банковские карты, следует хранить до принятия решения в рамках выделенных уголовных дел.

Вещественные доказательства мобильный телефон «ZTE» BLADE V0720, мобильный телефон «ZTE» BLADE А530, мобильный телефон «HTC» Desire 320, SIM-карта «Мегафон» с маркировочными обозначениями «897010201263359185 4G+», накопитель информации с маркировочными обозначениями на корпусе «SAMSUNG» «Portable SSD T5» «MODEL MU-PA500B» и «SN S46VNR0NC000555902M», мобильный телефон марки «DOOGEE» S96 Pro мобильный телефон марки «HONOR» с SIM-картой; мобильный телефон «BQ» с двумя SIM-картами, ноутбук «Lenovo» модель «Lenovo IdeaPad S-145-15AST» «81N3», индикатор поля (детектор камер видеонаблюдения) в корпусе прямоугольной формы черного цвета с вставками серебристого цвета, возвратить по принадлежности ФИО2, поскольку сведений, подтверждающих их использование при совершении преступлений ФИО2 не имеется. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащие ФИО2 наличные денежные средства в сумме 225000 рублей подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку подсудимый и его супруга не были трудоустроены, источника дохода не имели, при производстве следственного действия в ходе которого денежные средства были изъяты, ФИО2 подтвердил их принадлежность. В связи с чем суд приходит к выводу о том, что указанные денежные средства получены подсудимым в результате совершения преступления. Сведения о том, что изъятые денежные средства принадлежат его матери материалы уголовного дела не содержат.

Арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 08 ноября 2023 г. на денежные средства в сумме 225000 рублей, принадлежащие ФИО2, отменить на основании ст. 115 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, состоящие из выплаты вознаграждения адвокату ФИО9 за осуществление защиты подсудимого в ходе предварительного следствия, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316-317, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО30 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

-по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (преступление №1) и назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

-по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (преступление №2) и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 период его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 2 октября 2023 г. и период его содержания под стражей с 3 октября 2023 г. по день вступления приговора суда в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, отнести на счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 45 купюр номиналом 5000 рублей на общую сумму 225000 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области конфисковать в доход государства в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области, – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел в отношении неустановленных лиц;

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся при настоящем уголовном деле– хранить при материалах уголовного дела до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел в отношении неустановленных лиц.

Вещественные доказательства мобильный телефон «ZTE» BLADE V0720, мобильный телефон «ZTE» BLADE А530, мобильный телефон «HTC» Desire 320, SIM-карта «Мегафон» с маркировочными обозначениями «897010201263359185 4G+», накопитель информации с маркировочными обозначениями на корпусе «SAMSUNG» «Portable SSD T5» «MODEL MU-PA500B» и «SN S46VNR0NC000555902M», мобильный телефон марки «DOOGEE» S96 Pro IMEI1: 356174430200488, IMEI2: 356174430200496, мобильный телефон марки «HONOR» IMEI1: 868384045155453, IMEI2: 868384045191466, SN: NXEDU19702009614, с SIM-картой; мобильный телефон «BQ» IMEI1: 354029500050563, IMEI2:354029500050571 с двумя SIM-картами, ноутбук «Lenovo» в корпусе серебристого цвета, модель: «Lenovo IdeaPad S-145-15AST» «81N3», серийный номер №PF1ZM9WE, индикатор поля (детектор камер видеонаблюдения) в корпусе прямоугольной формы черного цвета с вставками серебристого цвета, возвратить по принадлежности ФИО2

Арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 08 ноября 2023 г. на денежные средства в сумме 225000 рублей, принадлежащие ФИО2, отменить на основании ст. 115 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Залегощенский районный суд Орловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео- конференцсвязи.

Председательствующий Т.Н. Горбачева